diário oficial Nº 35.693  37Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

resolve:
1. coNceder ao servidor carlos loPes valeNte, matrícula nº
7007841/1, ocupante do cargo de agente de Nível superior, admiti-
do em 10/06/1986, 30 (trinta) dias de liceNÇa PrêMio no período de
08/01/2024 a 06/02/2024 referente ao quinquênio 2017 a 2021.
2. os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 25 de janeiro de 2024.
raiMUNdo josÉ PiNHeiro dos saNtos júNior
diretor – Presidente
ceasa/Pa

Protocolo: 1035080

.

.

SEcREtARiA DE EStADo DE MEio
AMBiENtE E SuStENtABiLiDADE

.

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

Portaria Nº 00075/2024 - SAGAt/SEMAS, DE 24/01/2024.
servidor: fraNcileNe soUza do NasciMeNto
Matrícula: 57175422/1
cargo: assistente administrativo
concessão: 90 (noventa) dias de licença para tratamento de saúde
Período: 09/11/2023 a 06/02/2024
laudo Médico: 110415 de 19/12/2023
Processo: 2023/1443803
lÍlia Márcia raMos reis
secretária adjunta de gestão administrativa e tecnologias

Protocolo: 1035183

.

.

ERRAtA
.

Errata da Portaria nº  00024/GAB/SEMAS, publicada no DoE
Nº35.687 de 23/01/2024.
servidor : livio cicero caMPbell PoNtes , id. funcional nº 55589780/7
onde se lê : restando 03(três) dias de feria a serem usufruída posteriormente.
Leia-se :  restando 10(dez) dias de férias a serem usufruída posteriormente.

Protocolo: 1034932
errata da portaria nº3009/2023- DGAf/GAB/SEMAS DE
04/12/2023 , Publicada no DoE nº 35.635 de 06/12/2023
servidor: juliet Marques de Matos
onde se le;periodo de gozo de 11/12/2023 a 15/12/2023
Leia*se: periodo de gozo  de 01/12/2023 a 15/12/2023

Protocolo: 1035238

.

.

DiÁRiA
.

Portaria Nº 0060/2024 – GAB/SEMAS 24 DE JANEiRo DE 2024.
objetivo: reunião com a embaixada da alemanha e departamento de flo-
restas e biodiversidade do KfW.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: brasília/df
Período: 29/01 e 30/01/2024 – 01 e ½ diária
secretário:
-5945727/1 – josÉ MaUro de liMa o’de alMeida – (secretário de estado)
ordeNador: lÍlia Márcia raMos reis/secretária adjunta de gestão
administrativa e tecnologias.

Protocolo: 1034771
Portaria Nº 0072/2024 – GAB/SEMAS 24 DE JANEiRo DE 2024.
objetivo: Participar de reunião ordinária do fórum dos secretários de Meio
ambiente da amazônia/comitê diretivo da força tarefa dos governadores
para o clima e florestas no brasil.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa.
destino: brasília/df.
Período: 04/02 a 07/02/2023 – 03 e ½ diárias.
servidor:
– 5945727/ 2 – josÉ MaUro de liMa o’ de alMeida – (secretário de
estado de Meio ambiente e sustentabilidade)
ordeNador: lÍlia Márcia raMos reis/secretária adjunta de gestão
administrativa e tecnologias.

Protocolo: 1034821

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

1º tERMo ADitivo Ao MEMoRANDo DE ENtENDiMENto ENtRE A SE-
cREtARiA DE EStADo DE MEio AMBiENtE E SuStENtABiLiDADE E o
PRoGRAMA DAS NAçÕES uNiDAS PARA o DESENvoLviMENto - PNuD
PRocESSo ADMiNiStRAtivo ELEtRôNico (PAE) Nº. 2021/1055394
Partes: secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade – se-
Mas e  Programa das Nações Unidas para o desenvolvimento - PNUd
eNdereÇo da Parte: casa das Nações Unidas no brasil, complexo sergio
vieira de Mello Módulo i – Prédio zilda arns, setor de embaixadas Norte,
Quadra 802 conjunto c, lote 17 - brasília – df.

objeto: estabelecer um marco de cooperação não exclusivo e facilitar e
fortalecer a colaboração entre as partes nas áreas de interesse comum
identificadas no artigo II do instrumento, e objetiva especificamente, es-
tabelecer as ações necessárias a serem realizadas em cooperação entre
as partes, para acelerar o processo de análise e validação do cadastro
ambiental rural, e consequente regularização ambiental dos imóveis ru-
rais com até quatro módulos fiscais, por meio do Sistema de Cadastro
ambiental rural do estado do Pará – sicar/Pa, e para o engajamento dos
proprietários e possuidores ao Projeto floresta+ amazônia.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: INÍCIO: 30/09/2023 │ TÉRMINO: 29/08/2025.
valor: r$ 0,00 (inexistente).
data da assiNatUra: 24/01/2024.
assiNaNtes: josé Mauro de lima o’de almeida, pela seMas; claudio Pro-
vidas, pelo PNUd.
coMissÃo gestora da Parceria: luiz edinelson cardoso e cardoso,
diana da silva castro, pela seMas; Pedro bernardino, Marcelo ling, susan
edda seehusen, pelo PNUd, nos termos da lei.

Protocolo: 1035061

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 014 de 23 de janeiro de 2024
art. 1º. designar os servidores abaixo relacionados para compor o grupo
de trabalho – gt, formada por servidores da diretoria de gestão e Mo-
nitoramento de Unidades de conservação - dgMUc, diretoria de gestão
de biodiversidade- dgbio, e o Núcleo de geotecnologia – Ngeo com a
atribuição de efetuar estudo técnico da área das dunas que se limitam com
a Unidade de conservação (Uc) MoNa do atalaia, conforme o art. 5ª do
decreto de criação do MoNa do atalaia (decreto nº 2.077 de 23/05/2018),
que determina que os limites do Monumento Natural do atalaia poderão ser
alterados, mediante estudos técnicos, em razão da dinâmica da incidência
direta da zona costeira sobre as dunas móveis do atalaia, para que, então,
sejam adotadas as medidas cabíveis.

NoME MAtRícuLA SEtoR fuNção
1. Hanoica jennings caceres 5891267 dgMUc coordenador

2. clésio santana souza 5960511 dgMUc colaborador
3. Kelly de Nazaré Maia Nunes 5953394 dgMUc colaborador

4. Pedro bernardo da silva Neto 55588924 Ngeo colaborador
5. samyra byanca de oliveira Neves 8401565 Ngeo colaborador

6. Mateus dias da costa 4968 Ngeo colaborador
7. andréia cristina Pinheiro Nogueira 57234929 dgbio colaborador

8. luiziana barbosa Moura 54190724 dgbio colaborador

art. 2º. a vigência desta Portaria obedece à necessidade do ideflor-bio
para efetuar estudos técnicos da área das dunas que se limitam com a
Unidade de conservação (Uc) MoNa do atalaia.
art. 3º. Por motivo de conveniência ou oportunidade, o ideflor-bio pode
rever as determinações acima, a qualquer tempo.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio

Protocolo: 1034828

féRiAS
.

Portaria Nº 015 de 24 de janeiro de 2023
coNsideraNdo o teor do Processo nº 2024/77880.
resolve:
formalizar a interrupção, a contar do dia 22/01/2024, por necessidade
de serviço, o gozo de férias da servidora adriana oliveira Maués ferreira,
matrícula nº 57176021, concedida através da Portaria Nº 952 de 20 de
novembro de 2023, publicada no doe n° 35.617 de 22/11/2023, referente
ao período aquisitivo 2021/2022, restando 10 (dez) dias a serem usufruídos
posteriormente.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio

Protocolo: 1034830

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

AviSo DE SuSPENSão
PREGão ELEtRôNico Nº13/2023
o ideflor-bio torna público aos interessados que o Pregão eletrônico
nº13/2023 cujo o objeto  é  contratação de empresa para a aquisição de
serviços de material gráfico e serigráfico para viabilizar a os trabalhos de
Educação Ambiental e atividades afins realizadas pela DGMUC e conforme
as especificações constantes em anexo, com abertura prevista para o dia
31/01/2024, às 10h, fica suspensa  para  restruturação do Termo de Refe-
rência, tendo nova data e horário informados posteriormente.
belém/Pa, 25 de janeiro de 2024.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio

Protocolo: 1035088